

# Stos Pomorza

dawniej „Stos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 79

Wąbrzeźno, wtorek dnia 12 lipca 1938

Rok 20

## A nasi komuniści nie chcą zrozumieć

Szef rządu a zarazem minister spraw zagranicznych Belgii, p. Spaak, jest z przekonania osobistych i długoletniej przynależności partyjnej — socjalistą. Jednak p. Spaak tym właśnie różni się od — tak dobrze nam zresztą znanego — typu polityka socjalistycznego, że nie ugrzązł w doktrynerstwie, nie ogląda otaczającej go rzeczywistości tylko z punktu widzenia zasad marksizmu. Wręcz przeciwnie: umie odgrodzić się od doktryny socjalistycznej w imię racji stanu i realnych potrzeb swego państwa i narodu.

Ostatnio właśnie premier Spaak wypowiedział się na temat kierunku zarówno polityki zewnętrznej, jak i wewnętrznej Belgii. I trzeba, by pogląd tego męża stanu, czołowej postaci w państwie, dotarł do świadomości również i naszych wyznawców socjalizmu. Właśnie jako przykład tej ewolucji, którą socjalista — Spaak przeżył, a od której jeszcze nasi działacze i przywódcy socjalistyczni są bardzo daleko...

Otóż premier Spaak ustala dla polityki zagranicznej swego państwa następujące linie kierunkowe:

Po pierwsze — trzymać się zdaleka od wszelkich sporów ideologicznych, natomiast zapewniać sobie tylko realne gwarancje, zgodne z położeniem geograficznym kraju.

Po wtóre — stojąc bezwzględnie na stanowisku pokojowym, stanowczo bronić się przeciw temu, aby terytorium państwa stanowiło drogę przechodzenia jakichkolwiek armii, a tym samym stać się mogło lupem jakichś najeźdźców. Po trzecie — stworzyć w państwie silną armię w obronie własnej niepodległości.

Po czwarte — porzucić koncepcję „zbiorowego bezpieczeństwa”, gdyż jest to „przeszarżała ideologia”, na której nie sposób oprzeć bezpieczeństwa kraju.

Tak przedstawiają się zasadnicze linie kierunkowe polityki zagranicznej premiera — socjalisty Spaaka.

Czytając te zasady, nie możemy się opędzić wrażeniu, że są one nam bardzo dobrze znane i bardzo nam bliskie.

I nie mylimy się. Bo właśnie te same zasady polityki zagranicznej pochodzą z głębi przemysłu i doświadczeń Józefa Piłsudskiego, są u nas przez wiele lat zrealizowane przez kierownika naszej polityki zagranicznej, ministra Becka. My właśnie wniesliśmy do naszej polityki zasadę unikania „sporów ideologicznych”; myśmy zażądali od sąsiadów „realnych gwarancji, zgodnych z naszą sytuacją geograficzną”; my uznaliśmy „zbiorowe bezpieczeństwo” za fikcję, opartą na przeszarżanych już pojęciach; i my też „obronę Polski” oparliśmy na silnej armii, by państwo nasze nie stało się terenem przemarszów, a tym samym i możliwych zakusów najeźdźczych.

Gdzie jednak te podstawowe zasady spotykały się u nas z najcięższymi mi zastrzeżeniami, krytyką, nieufnością? Kto przeciw nim najgoręcej występował? Właśnie nasi socjaliści.... I tu się okazuje obecnie, że czołowy socjalista belgijski z chwilą, gdy czuje na sobie brzemień odpowiedzialności za państwo, staje bezwzględnie na stanowisku identycznym do tego, które Polska zajęła od lat wielu.

Ale nie tylko co do polityki zagranicznej premier Spaak wypowiada za-

## Sejm w sprawie malowania plotów

WARSZAWA. Do łaski marszałkowskiej zgłoszone zostały na śródowym posiedzeniu sejmu dwie interpelacje, dotyczące malowania plotów i porządków w miastach, osiedlach i na wsi.

Interpelację zgłosił poseł Tarnowski, wskazując na to, iż od dnia pojawienia się okólnika ludność niepokojona jest wizytami komisji budowlanych oraz najróżniejszych urzędników od starosty do policjanta włącznie.

Władze domagają się pomalowania lub bielienia plotów, usuwania starych i stawiania w ich miejsce nowych. Dalej stawiane są żądania natychmiastowego remontu budynków itd. Są stawiane wnioski o rozbiórce budynków, które są stare ale jeszcze zdadne do użytku. Zarządzenia takie wydawane często bezmyślnie narażają społeczeństwo na wielkie szkody materialne.

W konkluzji interpelant podnosi, że sprawę utrzymania porządku budynków i ogrodzeń normują przepisy prawa, że prowadzenie nakazanych prac w okresie przednowek czy żniw jest dla ludności wsi szczególnie uciążliwe, a przeprowadzenie tych prac w 15 czy 14 dniach nie jest przeważnie możliwe.

Interpelant stwierdza, że wysuwanie powyższych nakazów jest sprzeczne z zasadami praworządności, obniża poczucie praw, podrywa autorytet władz administracyjnych, wydających te nakazy, i zaognia stosunki między tymi władzami a ludnością.

Drugi interpelant zapytuje się, czy znany jest ministrowi wypadek, że rolnik Libioda w Sławkowie pod Trzemeszmem starał się o zmianę decyzji władz w sprawie przemalowania stodoły. Prośby jego nie uwzględniono i rozebrano stodołę. Strata budynku tak silnie zdeprimowała wieśniaka, że powiesił się.

Interpelant zwraca uwagę, że malo-

wanie na jeden kolor przypomina korszary z czasów zaborczych i sprzeciwia się zasadom estetyki. Ploty nie nadające się do malowania np. plecione, stanowiące malowniczą i charakterystyczną cechę miejscowości są bielone, a raczej natryskiwane wapnem, co ro-

bi wrażenie nie bardzo korzystne. Malowane są nawet żywopłaty wskutek zbytnej gorliwości władz lokalnych.

Interpelant zapytuje, jakich środków zamierza użyć minister celem zapobieżenia szkodliwym objawom.

## Wstrzymanie prac porządkowych

Jak gdyby w odpowiedzi na powyższe interpelacje oraz głosy krytyczne prasy min. spraw wewnętrznych gen. Składkowski wystosował w środę następujący okólnik:

„Do Panów Wojewodów”  
„Wobec wykonania przez ludność większą większości prac przy porząd-

kowaniu osiedli, polecam na okres pilnych robót w polu pozwolić wstrzymać prace porządkowe:

a) we wsiach i osadach,  
b) w miasteczkach o charakterze rolniczym.

„Prace te mają być wykonane w okresie późniejszym”.

## Nowe barbarzyństwo czerwonych...

## W opuszczonym Nulles zburzyli piękne gmachy i kościoły

PARYŻ. Kolumny gen. Aranda zdobyły miasto Nulles na wybrzeżu Morza Śródziemnego. Wkroczenie powstańców do Nulles odbyło się bez walki, bowiem czerwoni, którym groziło całkowite otoczenie opuścili je sami.

Gen. Aranda nie chcąc niszczyć zabytkowych gmachów, nie ostrzeliwał z dział Nulles, lecz otoczył je. Nie na wiele się to jednak przydało, gdyż czerwoni, opuszczając Nulles, wysadzili w powietrze wszystkie najpiękniejsze gmachy i kościoły.

Po zdobyciu Nulles powstańcy ruszyli dalej na południe i zdobyli szereg

miejscowości oraz obeszlą góry Espadan, które miały stanowić główną zaporę dla marszu powstańców na Sagunt.

Wgórach tych oddziały gen. Gracia Valinos przeprowadzają akcję oczyszczania terytorium z wojsk czerwonych.

Powstańcy znajdują się obecnie w odległości 18 km. od Saguntu i 10 km od granicy prowincji Walencja.

## Rekordowy wyczyn samolotów wojskowych

LONDYN. 4 brytyjskie samoloty wojskowe dokonały rekordowego lotu zbiorowego. Samoloty wystartowały w piątek o godzinie 4 rano z m. Cranwell (Lincolnshire) i dokonały lotu nad Belgią, Niemcami, Włochami, Jugosławią, Albanią, Grecją, dalej w drodze na wschód dotarły do Izmailii (Egipt), gdzie pomyślnie wylądowały. Trasa lotu wyniosła około 7 tys. kilometrów. Samoloty przebyły ją w ciągu 32 godzin, robiąc przeciętnie na godzinę 216 kilometrów.

## Sowieckie oddziały zmotoryzowane w Chinach

SZANGHAJ. Według nadchodzących tu wiadomości, wpływy komunistyczne w łonie Kuomintangu wzrastają z każdym dniem.

Akcja pomocy dla Chin staje się coraz bardziej ożywiona. Liczba sowieckich pilotów i mechaników lotniczych w Chinach przekracza już 500 ludzi. Sowiec-

kie oddziały zmotoryzowane, na które dowództwo chińskie bardzo liczy, mają w najbliższym czasie wyruszyć na front.

Jednocześnie agenci sowieccy prowadzą wyjątkową akcję propagandową przeciwko Japończykom w Mandżukuo, gdzie starają się wywołać rozruchy i zamieszki.

Jakie to drogi?

Odpowiada socjalista — premier Spaak:

— „Konieczność zjednoczenia wszystkich sił narodowych”.

I znów — jak odnośnie do zasad polityki zagranicznej — mamy tu ewolucję w poglądach na zasady polityki wewnętrznej, od której nasi wyznawcy socjalizmu są jeszcze bardzo dalecy.... Dla nich dogmat walki klasowej wciąż jeszcze jest alfa i omega działania publicznego, a pojęcia solidarnej współpracy czymś zgola obcym, a już „zjednoczenie sił narodowych” synonimem reakcji.

A właśnie socjalista Spaak w początku swej odpowiedzialności za państwo, woła, że droga wiodąca przez walkę klasową, droga, prowadząca przez zjed-

noczenie sił narodowych — jedynie dobra i skuteczna.

Myśmy na tę drogę weszli i z niej nie zboczyliśmy. Uznaliśmy ją bowiem za właściwą, odpowiadającą zarówno naszym potrzebom wewnętrznym, jak i konieczności wzmocnienia naszego potencjału obronnego w stosunku do świata zewnętrznego.

Do tych samych wykładni politycznych doszedł czołowy mąż stanu Belgii, wyszły ze szkoły marksizmu i bynajmniej nie negujący swego pochodzenia z tej szkoły ideologicznej.

Czyżby to naszymi doktrynerom socjalistycznym nie dawało do myślenia i czyżby nie powinni zastanowić się nad tak znamienym faktem, że premier — socjalista w Belgii rzuca hasło: „zjednoczenia wszystkich sił narodowych”.

## Przebieg nroczywości odpustowych w Chełmnie

CHELMNO. Na odpust M. B. Chełmińskiej przybyło do Chełmna około 25.000 pątników z wszystkich stron Pomorza. Ponieważ księży przybyło przeszło 60, przeto Msze św. rozpoczęły się już o godzinie 5 rano. Konfesjonały oblegane były przez pątników.

Uroczystą sumę na cmentarzu odprawił ks. proboszcz Szpitter w asyście księży Achtabowskiego i Wieczorkowskiego. Kazanie wygłosił ks. Gończ z Sarnowa, pow. chełmińskim. Zainstalowane głośniki na cmentarzu i w kościele dały możliwość wysłuchania kazania wszystkim. Po nabożeństwie od była się procesja dookoła kościoła, podczas której powszechną uwagę zwracała chorągiew rybacka niesiona przez 12 mężczyzn.

Po południu odbyły się nieszpory.

### 2 ofiary Wisły

TORUŃ. W piątek podczas kąpienia się w Wiśle obok mostu im. Marszałka Piłsudskiego utonęli o godzinie 2 po południu Józef Hoppe, jak również w tym samym dniu i miejscu o godzinie 5-tej po południu Feliks Fabianowicz.

Po dłuższych poszukiwaniach w sobotę wydobyto zwłoki tragicznie zmarłych.

### Autobus zderzył się z tramwajem

W Bydgoszczy na ulicy Gdańskiej zderzył się ze sobą tramwaj przepełniony robotnikami oraz również przepełniony autobus Francusko - Polskiego Towarzystwa Kolejowego, dowożący pracowników do parowozowni w Kapuściskach.

Skutki zderzenia były fatalne. Poważne obrażenia odnieśli: maszynista kolejowy Stefan Busse, strażnik ochrony kolejowej Józef Krysiak i motornicz tramwaju Józef Sakowicz.

W rozbitym autobusie zostało pokaleczonych 7 pasażerów. Kilka osób odniosło okaleczenia odłamkami szkła.

### Gość holenderski w Gdyni

GDYNIA. W piątek przybył do Gdyni burmistrz miasta Rotterdam dr Droogleevert Fortuyn w towarzystwie prezesa Rady Portu Dróg Wodnych w Gdańsku dr Nederbragta.

Po złożeniu wizyty w urzędzie morskim, goście zwiedzili w towarzystwie dyrektora urzędu morskiego inż. Łęgowskiego port i miasto.

Burmistrz Rotterdamu okazywał szczególne zainteresowanie rozwojem Gdyni, wyrażając się z wielkim uznaniem o postępach rozbudowy portu i miasta.

## Komunista skopał księdza przed kościołem

GARWOLIN. Z okazji odpustu w dniu 26 czerwca 1938 roku w przeddzień w kościele parafialnym w Kłoczewie, pow. garwolińskim odbywały się nieszpory. Były wikariusz tej parafii, ks. L. Niedzielał szedł na nieszpory i na schodach kościelnych natknął się na Józefa Tomczaka, pracownika miejscowego Zarządu Gminnego, oraz Stanisława Bubrankę, którzy siedząc tam palili papierosy, wesóło rozmawiając.

Na zwrócenia przez księdza uwagę, że nie jest tu miejsce odpowiadanie do rozmów i palenia papierosów, Dubranka natychmiast skierował się do kościoła, zaś Tomczak z zaciśniętymi na wóz bolszewicki pięściami, rzucił się na ks. i przy akompaniamencie całego stegu

podczas których ostatnie kazanie odpustowe wygłosił ksiądz kanonik Kozłowski z Torunia. Po odśpiewaniu przed cudownym obrazem Matki Boskiej chełmińskiej pieśni „Pod Twoją Obronę”, pielgrzymi opuścili Chełmno.

### Więził przez kilkanaście lat w chlewie swego umyślowo chorego brata

SWIECIE. Wśród mieszkańców wsi Bładzim, powiatu świeckiego rozeszła się sensacja i okropna zarazem wieść, że rolnik Antoni Sznajdrowski więził już od kilkunastu lat swego umyślowo chorego brata w izbie.

Ale nie koniec na tym: nieszczęśliwy był w pasie umocowany silnym łańcuchem, którego koniec był przybity do podłogi pod łóżkiem a drugi koniec zamknięty kłódką w ten sposób, że chory mógł jedynie podnieść się w

swym brudnym łóżku do pozycji siedzącej, lecz ani wstać ani chodzić.

W tak okropnych warunkach przecierpiał chory lata, aż dopiero w ostatnich dniach, kiedy wieść doszła policji, nastąpiło jego uwolnienie z przymusowego katowskiego wprost więzienia.

Leon Sznajdrowski zupełnie obroniony i wycieńczony do ostatnich granic przedstawia prawdziwy obraz nędzy.

### Wybuch wskutek defektu kabli elektrycznych

POZNAŃ. W sobotę nastąpiły w dwóch różnych punktach miasta dwa wybuchy w skrzynce kabli elektrycznych. Pierwszy wypadek wydarzył się na Placu Katedralnym, a spowodowany został wbięciem przez robotników pracujących przy układaniu chodnika, palika żelaznego w kabel elektryczny o napięciu 440 volt. Wskutek powstałego krótkiego spięcia nastąpił wybuch w skrzyni kablowej, oddalonej o 40 metrów od miejsca uszkodzenia kabla.

Siłą wybuchu wyrzucona została na wysokość 1 piętra gruba płyta kamien

na, przykrywająca skrzynię kablową i rozpadła się w kawałki. Bezpośrednio po eksplozji buchnęły z ziemi płomienie, które ugasiła straż pożarna. W następstwie uszkodzenia kabla sąsiednie ulice zostały pozbawione dopływu prądu.

Podobny wypadek wydarzył się w parę godzin później przy narożniku ulicy Kraszewskiego i Słowackiego.

Wskutek wybuchu w skrzynce kabli przechodząca tamtędy kobieta doznała obrażeń i okaleczeń nóg.

Przyczyny drugiego wybuchu dotychczas nie stwierdzono.

### Niezwykła awantura młodej żydówki z Warszawy

WARSZAWA. Wskutek listów gończych wysłanych przez warszawską policję, ujęto w Wilnie Jankla Mencisa ekspedienta żydowskiej firmy przemysłowej. Mencis zdefraudował z kasy firmy około 50 tys. złotych i zbiegł z córką swego szefa. W Wilnie aresztowano go w kryjówce złodziejskiej na tak zwanej Jerolimce.

Zeznał on, że defraudacji dokonał za namową córki szefa, w której się kochał i miał po przyjeździe do Wilna wziąć z nią ślub.

Nie doszło do tego, gdyż w drodze narzeczona zażądała od niego wydania wszystkich pieniędzy i gdy się zdrzemnęła, niedoszła żona zbiegła w niewiadomym kierunku.

Aresztowany twierdzi, że zbiegła ona z pewnym chrześcijaninem, który był jej właściwym narzeczonym, a wykorzystala jego naiwność, nakłaniając go do defraudacji.

## PKP. - najmilszym turystom

Wzorem lat ubiegłych Polskie Koleje Państwowe wprowadzając 10-dniowy okres zniżkowych przejazdów dla dzieci w wieku do lat 14.

Od dnia 11 do 21 lipca br. każda osoba dorosła, udająca się w podróż koleją za biletem normalnym lub ulgowym (licząca najmniej 18 lat) może zabrać ze sobą pięcioro dzieci, nabywając dla nich bilety ulgowe, na przejazd tam i spowrotem, ze zniżką, aż 87½ proc. od ceny normalnej.

Przed nabyciem biletu dla siebie, opiekun winien zaopatrzyć się w karty uczestnictwa dla dzieci, wydrukowane na pocztówkach przez Ligę Popierania Turystyki. Karty te w cenie gr 50 za sztukę będą wydawane przez wszystkie kasy biletowe PKP. oraz biur podróży. Po należytych wypełnieniu przez opiekuna kart uczestnictwa dla dzieci, kasa biletowa wyda na podstawie tych kart bilety ulgowe dla dzieci ze zniżką 75 proc. na przejazd „tam”. Bilety upoważniają do 21 lipca br. do bezpłatnego powrotu, wobec czego należy je zachować po ukończeniu przejazdu pierwotnego.

Przed rozpoczęciem podróży spowrotem, opiekun powinien przedłożyć do ostemplowania tak karty uczestnictwa, jak i bilety ulgowe dla dzieci, na podstawie których odbyto przejazd pierwotny.

Ulgą stosowana będzie w klasie 1, 2 i 3 pociągów osobowych i pośpiesznych. Opiekun musi nabyć dla siebie

Przeprowadzona w dniu 28 ub. m. ekshumacja i sekcja zwłok przez komisję sądowo - lekarską potwierdziła w zupełności, że śmierć Sulkowskiego na stąpiła wskutek uderzenia tępem narzędziem w głowę oraz kilkakrotne dalsze uderzenia. Aby zatrzeć ślady, sprawcy wrzucili martwe zwłoki do studni. Sprawcy ohydneho morderstwa zostali ujawnieni i znajdują się w więzieniu śledczym. Nazwiska sprawców na razie trzymane są w tajemnicy.

Zwłoki S., które zostały pochowane na cmentarzu w miejscu niepoświęconym zostaną przeniesione na miejsce poświęcone.

### Morderca Nowak chce się wyspowiadać

Zabójca luboński Nowak, który oczekuje wyznaczenia rozprawy apelacyjnej, napisał obszerny list do jednego z księży warszawskich, w którym prosi go o przybycie do Poznania, chce się bowiem wyspowiadać.

W liście tym Nowak wyjaśnia, iż „nie ma zaufania do księży poznańskich, którzy są do niego uprzedzeni”.

Nowak nie umie podać obecnie powodów morderstwa, przestał już twierdzić, jakoby morderstwo popełnił pod wpływem nienawiści, którą żywił do kościoła katolickiego i księży.

### Zamordowała uwodzicielkę męża

POZNAŃ. Przed trybunałem Sądu Okręgowego w Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko 41-letniej Wiktorii Zielińskiej, robotnicy matki czworga dzieci z Obornik.

Zielińska w dniu 19 kwietnia br. w lesie miejskim w Obornikach umyślnie zabiła 19-letnią Bronisławę Walkowiakównę przez uduszenie jej pętlami ze strzępów worka jutowego.

Zabójstwa dokonała w stanie silnego wzruszenia, gdyż była świadkiem zdrady męża z Walkowiakówną, po czym rzuciła się na dziewczynę.

Rozprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych. Sąd skazał Zielińską na 2 lata więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

bilet normalny, albo też ulgowy, stosownie do posiadanych uprawnień. — Natomiast osoby, podróżujące za biletami bezpłatnymi, służbowymi, okręgowymi itd. nie mają prawa do zabierania ze sobą dzieci według wyżej wymienionych zasad.

Doświadczenia lat ubiegłych wykazały, że impreza „PKP. — najmilszym turystom” cieszy się wielkim powodzeniem, zapelniając wagony kolejowe najmłodszymi pasażerami, z których większość, dzięki tak wydatnej zniżce, uzyskuje po raz pierwszy możliwość zwiedzenia rodzimego kraju.

Jednak ze względu na konieczność zapewnienia dzieciom opieki podczas jazdy, osoba towarzysząca dzieciom, musi zapewnić im należyty nadzór i odbyć podróż w tym samym przedziale, klasie i pociągu, w którym jadą dzieci.

Przerwy w podróży dozwolone są tak przy przejeździe pierwotnym, jak i spowrotem na warunkach ogólnych, tj. za poświadczeniem przerwy podróży. Młodzi pasażerowie mają również prawo do bezpłatnego zabrania osobistego bagażu, jednakże nie więcej jak 15 kg na jedno dziecko.

W razie szczególnie silnej frekwencji na kolejach, w okresie od 11 do 21 lipca, mogą być wyznaczone przez kolej specjalne wagony i przedziały dla podróżnych, jadących z dziećmi na podstawie niniejszej ulgi.



# JAN HOFFMANN

RYNEK 13 WĄBRZEŻNO-POM. TELEFON 11  
Filie: PŁUŻNICA-KSIAŻKI tel. nr 5

HURTOWY I DETALICZNY HANDEL TOW. KOLONIALNYCH DELIKATESÓW I WIN

POLECA NAJTANIEJ:

**wszelkie towary kolonialne**  
delikatesy, cukry i czekolady

aw szczególności

**na sezon letni:**

Ostrzanki do kos szt. 0,25  
Smar do wozów ft. 0,22  
Oliwa do maszyn litr 0,70  
Oliwa „ „ „ 0,60

Piwotwór do wyrobu piwa

Muchołapki 3 sztuki 0,10

Ocet winny i estragonowy do zapraw litr od 0,60

Świeże matiasy szt. 0,25

Matties śledzie „ 0,06

Proszek salicylowy

Mydła toaletowe w wielkim wyborze

Mydła do prania po najniższej cenie

Numer akt: Km. 17/38

## OBWIESZCZENIE

### O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Targowa nr 5 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1938 roku o godzinie 12,00 w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie sala nr 12, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Feliksa i Wiktorii małż. Fic nieruchomości rolnej położonej w Płużnicy pow. Wąbrzeźno, o obszarze 22.48.96 ha, na którym stoją zabudowania gospodarcze wraz z domem mieszkalnym i komorniczym.

Księga gruntowa jest urządzona i przechowywana w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie pod nr Płużnica tom III wykaz L. 40.

Nieruchomość oszacowana została na sumę złotych 26.220,— cena zaś wywołania wynosi złotych 19.665,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 2622,— i przedłożyć zezwolenie na nabycie nieruchomości od odpowiednich władz administracyjnych.

Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Wąbrzeźnie ul. Wolności nr 17 sala nr 15.

Wąbrzeźno, dnia 20 czerwca 1938 roku.

(—) JAN GŁOWCZEWSKI, KOMORNIK

### Gromada Łopatkki

wydzierżawi drogą licytacji

**drzewa owocowe**

Licytacja odbędzie się w **środe, dnia 13 b. m. o godz. 17 u p. Szulczewskiego w Łopatkach**

S O L T Y S

**Kosiarzu!**

*Już ojciec Noe mówił  
czasu swego  
że nie masz kosy nad  
„Balcerskiego“*

Największy wybór!  
Pełna gwarancja!

**Fr. Balcerski**

Handel żelaza  
Wąbrzeźno, Rynek 2



Posiadamy stale na składzie  
wszelkiego rodzaju

## DYPLOMY

jak to: dla stowarzyszeń katolickich,  
dla towarzystw, kółek, związków spo-  
łecznych dla klubów sportowych i t.

Artystyczne wykonanie.  
Wybór. Przystępna cena

Zakłady Graficzne — Bolesława Szczuki  
Wąbrzeźno - Pom., Mickiewicza I. — Telefon 80

  
Kino  
dźwiękowe  
„Słońce“

Tylko dziś o 5 i 8.30 Film o wielkiej miłości i niezmiernej przyjaźni p.

## NIEMY BOHATER

w rol. głów: Noah Beery-jr Barbara Read i fenomenalny pies Treve

We wtorek 12 bm. o godz. 8.30 wielki film  
polski wg St. Żeromskiego 1904 - 1908 p.t.

W rol. tytułowych kwiat aktorstwa polskiego jak:  
Zacharewicz, K. Jun. Stępowski, M. Znicz  
L. Żelichowska, M. Cybulski i inni. — — —

**Róża**

### Słoneczne

#### mieszkanie

2 pokoje, kryty oszklony  
taras, przedpokój, kuchnia,  
szkarnia wygódka i pokój  
dla służby do wynajęcia  
od 1 VIII 1938 r.

Czerniak

Żwirki i Wigury 18

#### 2 krowy

1 wysoko cielna — 1 po  
ocieleniu sprzeda

Budniewski B.

wyb. pod Czystochleb

#### Porzeczki, wiśnie

bez ogonków kupuje stale  
Wytwórnia win  
„WIBOL“

Wąbrzeźno — Jadwigi 3  
Telefon 45

W sobotę dnia 16 bm.  
o godz. 5 po południu  
w szkole odbędzie się pu-  
bliczna licytacja

#### polowania

na terenie obwodu

Łabędź

Warunki u przew. Spółki  
Silka

### ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji lub agenturach . . . . . 1,— zł  
z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca . . . 1,20 zł  
„Głos Pom.“ wychodzi w poniedziałki, środy i piątki.  
W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu  
przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komuni-  
kacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych  
dostarczeń gazety lub zwrotu ceny abonamentu.

Druk: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno-Pom.  
Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrze-  
źno — ul. Br. Pierackiego 11a  
Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.  
Redaktor przyjmuje od 10—12. — Nie zamówionych  
rękopisów redakcja nie honeruje i nie zwraca.  
Tel. 80. ● PKO. Nr 204.252. ● Przekaz rozrachunk 1.

### CENY OGŁOSZENI:

Wiersz milimetryowy (na stronie 7-lamowej) . . 10 gr  
na stronie 4-lamowej (w tekście) . . . . . 30 gr  
na stronie pierwszej . . . . . 50 gr  
Przy powtarzaniu ogłoszeń — odpowiedni rabat.  
Dla spraw spornych jest właściwy sąd w Wąbrzeźnie.  
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.  
Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc. nadwyżki.